
UCHWAŁA NR XIII/95/16
RADY MIEJSKIEJ ŻERKOWA

z dnia 31 maja 2016 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie.

Na podstawie art. 6 ust. 1 i ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r o przeciwdziałaniu przemocy
w rodzinie / tekst jednolity Dz. U. z 2015 r., poz.1390 / Rada Miejsca Żerkowa uchwala co następuje:

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Żerków, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Żerków.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 1



Załącznik  

do Uchwały Nr XIII/95/16 

Rady Miejskiej Żerkowa  

z dnia 31 maja 2016 r. 

 

 

GMINNY PROGRAM 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE I OCHRONY 

OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE DLA GMINY ŻERKÓW  

na lata 2016 – 2025. 

 

 

     SPIS TREŚCI: 

1. Wprowadzenie 

2. Założenia i podstawa prawna Programu 

3. Ocena występowania zjawiska przemocy w gminie Żerków 

4. Cele i zadania Programu  

5. Założenia i przewidywane efekty działania Programu 

6. Finansowanie programu 

7. Postanowienia końcowe 

 

       Program opracowała: 

       Czesława Grodzka 

 

 

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 1



 

1. Wprowadzenie 

Przemoc w rodzinie to zamierzone, wykorzystujące przewagę sił, działanie przeciw 

członkowi rodziny, naruszające jego godność oraz podstawowe prawa i dobra osobiste, 

powodujące cierpienie i szkody. Działanie to naraża osoby dotknięte przemocą  

na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, narusza godność, nietykalność cielesną, wolność 

w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także 

wywołujące cierpienie i krzywdy moralne. Podstawowych aktem prawnym, regulującym 

zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zasady postępowania wobec 

osób dotkniętych przemocą w rodzinie jest ustawa z dnia 25 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie (Dz. U. 2015r.,poz1390) 

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się tym, że: 

 Jest intencjonalna – przemoc jest zamierzonym, celowym działaniem człowieka i ma 

na celu kontrolowanie i podporządkowanie ofiary, 

 Odbywa się w warunkach nierównowagi sił – w relacji jedna ze stron ma przewagę 

nad drugą, sprawca jest silniejszy a ofiara słabsza, 

 Narusza prawa i dobra osobiste – sprawca wykorzystuje przewagę siły, narusza 

podstawowe prawa ofiary np. prawo do nietykalności fizycznej, godności  itd. 

 Powoduje cierpienie i ból – sprawca naraża życie i zdrowie ofiary na poważne szkody. 

Doświadczanie bólu i cierpienia sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolność do 

samoobrony. 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem życia człowieka, kształtującym osobowość, 

system wartości, poglądy i styl życia. To rodzina określa cele i wartości, do których dążą 

dzieci, a także wywiera istotny wpływ na zachowanie się jednostek zarówno wewnątrz jak  

i na zewnątrz rodziny. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają 

wzajemne relacje pomiędzy jej członkami, oparte na miłości, zrozumieniu, szacunku dla 

drugiego człowieka. W sytuacji dezorganizacji codziennego życia, rodzina nie jest w stanie 

realizować podstawowych zadań, role wewnątrz rodzinne ulegają zaburzeniu. Przemoc 

domowa może być zarówno skutkiem jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Prowadzi do 

poważnych naruszeń norm moralnych i prawnych, tragicznych skutków psychologicznych,  

a w skrajnych przypadkach poważnych okaleczeń czy zabójstw. 

Przemoc ze strony najbliższej osoby jest przeżyciem traumatycznym, okaleczającym 

psychikę. Przybiera ona różne formy: od przemocy fizycznej, przez przemoc psychiczną, 

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 2



seksualną, po przemoc ekonomiczną czy zaniedbanie. Przemoc w rodzinie rzadko jest 

incydentem jednorazowym, zazwyczaj ma charakter długotrwały i cykliczny, często  

w powiązaniu z nadużywaniem picia alkoholu. 

Rodzaje przemocy: 

 Przemoc fizyczna – jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej 

ciała, pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie życia, 

 Przemoc seksualna – to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych 

zachowań w celu zaspokojenia potrzeb seksualnych sprawcy lub zdeprecjonowanie jej 

seksualności, 

 Przemoc psychiczna – to zachowania, których celem jest umniejszenie własnej 

wartości ofiary, wzbudzenie w niej strachu, upokarzanie, używanie wulgarnych słów, 

 Przemoc ekonomiczna – to działanie mające na celu całkowite uzależnienie finansowe 

ofiary od sprawcy, zakazywanie jej pracy zawodowej, nie dawanie wystarczającej 

ilości pieniędzy na prowadzenie domu, okradanie, nie zaspokajanie podstawowych 

potrzeb bytowych, 

 Zaniedbanie – niezaspokajanie podstawowych potrzeb emocjonalnych i fizycznych 

dziecka, osoby starszej czy niepełnosprawnej, odrzucenie emocjonalne. 

 

2. Założenia i podstawa prawna Programu 

Ochronę przed wszelkimi rodzajami przemocy gwarantuje ustawa zasadnicza jaką jest 

Konstytucja RP. Szczegółowo sposoby i rodzaje działań związane z przeciwdziałaniem 

zjawisku przemocy w rodzinie precyzują niżej wymienione akty prawne: 

 Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997r. Nr 78, 

poz. 483 ze zm.) – Rozdział II Wolność, Prawa i Obowiązki Człowieka  

i Obywatela – reguluje zasady zapewniające każdemu nietykalność osobistą i cielesną 

oraz stawia na ich straży władze publiczne. Art. 40 „Nikt nie może być poddany 

torturom ani okrutnemu, nieludzkiemu lub poniżającemu traktowaniu i karaniu. 

Zakazuje się stosowania kar cielesnych.” 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie /Dz. U.  

z 2005r.,  Nr 180, poz.1493 ze zm./ 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi /Dz. U. z 2007r., Nr 70, poz. 473 ze zm./ 

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 3



 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks Karny /Dz. U. z 1997r. Nr 88, poz. 553 ze 

zm./,  

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks Postępowania Karnego /Dz. U. z 1997 r. Nr 

89 poz. 555 ze zm./, 

 Ustawa z dnia 17 listopada 1964r. Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2014 

poz.101), 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej /t.j. Dz. U. z 2015 poz. 163  

ze zm./,  

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

/Dz. U. z 2013 poz.135/, 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” /Dz. U. z 2011 Nr 209  

poz. 1245/. 

Według polskich regulacji prawnych przemoc jest przestępstwem. W zależności od tego czy 

przemoc ma charakter jednorazowy, czy powtarza się, jest ścigana z odpowiednich, różnych 

artykułów Kodeksu karnego. Przemoc w stosunku do członków rodziny, mająca charakter 

ciągły jest przestępstwem, które na podstawie art. 207 Kodeksu karnego /Dz. U. z 1997 r. Nr 

88, poz. 553 ze zm./ jest ścigane z urzędu. 

Artykuł 207 Kodeksu karnego stanowi: 

§ 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad 

inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności  

od sprawcy albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan 

psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy  

do lat 5. 

§ 2. Jeżeli czyn określony w § 1 połączony jest ze stosowaniem szczególnego 

okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10. 

§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1 lub 2 jest targnięcie się 

pokrzywdzonego na własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności 

od lat 2 do 12. 

W celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszania jej 

negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym tworzy się Gminny program 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie dla Gminy 

Żerków, zwany dalej Programem obejmuje skuteczną profilaktykę skierowaną na 

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 4



najważniejsze czynniki ryzyka tkwiące w rodzinie i jej otoczeniu społecznym. Program 

skierowany jest głównie do ofiar przemocy w rodzinie, w tym dzieci, współmałżonków lub 

partnerów, osób starszych, niepełnosprawnych ale również do sprawców przemocy  

i świadków przemocy w rodzinie. 

Doskonalenie obecnego systemu ochrony i pomocy osobom doświadczającym przemocy  

w rodzinie przy jednoczesnym zapewnieniu stałych form oddziaływań wobec osób 

stosujących przemoc w rodzinie, a także rozbudowanie systemu współpracy 

międzyinstytucjonalnej ma przyczynić się do coraz bardziej zintegrowanego systemu 

pomocowego na rzecz rodzin w gminie Żerków. Nadrzędnym działaniem są nie tylko 

oddziaływania profilaktyczne, ale także szybkie rozpoznanie zjawiska przemocy w rodzinie  

i przywrócenie stanu bezpieczeństwa, zwłaszcza w rodzinach z dziećmi, osobami starszymi 

czy niepełnosprawnymi. Zakłada się aktywne włączenie w realizację Programu wszelkich 

służb mających styczność w codziennej pracy z rodziną.  

Cele, działania i zadania Programu będą podlegać ewaluacji i odpowiadać na potrzeby 

mieszkańców Gminy Żerków w zakresie przeciwdziałania występowania zjawiska przemocy 

w rodzinie. Program ma istotne znaczenie dla realizacji celów polityki społecznej w skali 

lokalnej. 

 

3. Ocena występowania zjawiska przemocy w gminie Żerków 

Gminę Żerków zamieszkuje 10.499 osób, w tym 5.269 mężczyzn i 5.230 kobiet /dane 

z 2015 r./. Liczba mieszkańców gminy od kilku lat utrzymuje się na tym samym poziomie. 

Jak wynika z danych Powiatowego Urzędu Pracy w Jarocinie w roku 2015 liczba 

bezrobotnych z gminy Żerków wyniosła 402 osoby, w tym 61 osób z prawem do zasiłku dla 

bezrobotnych. Liczba bezrobotnych ma tendencję malejącą. Porównywalnie w roku 2013 

wynosiła 609 osób, w tym 70 z prawem do zasiłku. Świadczy o tym również ogólna sytuacja  

na rynku pracy – utrzymująca się dość znaczna liczba ofert pracy w PUP Jarocin oraz 

systematycznie malejący poziom bezrobocia, który na koniec 2015 r. wynosił  9,1%. 

W roku 2015 pomocą społeczną objęto 1.699 osób w 450 rodzinach, co stanowi ok. 

16,18 % w stosunku do ogólnej liczby mieszkańców gminy. Z tego pomocą materialną objęto 

847 osób w 229 rodzinach, co stanowi ok. 8,07% ogólnej liczby mieszkańców. 

Główną przyczyną udzielenia pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji 

materialnej było bezrobocie: 90 rodzin.  

Pozostałe powody udzielenia pomocy to: 

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 5



- bezdomność – 4 osoby/rodziny 

- potrzeba ochrony macierzyństwa – 67 rodzin, w tym 29 rodzin wielodzietnych, 

- niepełnosprawność – 46 rodzin, 

- długotrwała lub ciężka choroba – 34 rodziny, 

- bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa  

              domowego – 31 rodzin, w tym 5 rodzin niepełnych i 21 rodzin wielodzietnych, 

- alkoholizm – 3 osoby/rodziny. 

Jak wynika z powyższego w roku 2015 nie udzielano pomocy finansowej rodzinom z powodu 

przemocy w rodzinie. Również w roku 2014 nie udzielano z w/w powodu pomocy. Powyższe 

potwierdza tezę, iż przemoc w rodzinie nie jest wynikiem braku środków finansowych. 

Liczba rodzin korzystających z pomocy materialnej MG Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Żerkowie systematycznie zmniejsza się: w roku 2014 korzystały z pomocy 294 rodziny, 

natomiast w 2013 – 340 rodzin.  

Od 2012 r. przy Miejsko Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Żerkowie działa  

powołany Zarządzeniem Nr 11/2012 z dnia 11 czerwca 2012 r. Burmistrza Miasta i Gminy 

Żerków powołał skład MG Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie w Gminie Żerków.  

W skład Zespołu wchodzi 12 osób, w tym:  

- kierownik MG Ośrodka Pomocy Społecznej w Żerkowie,  

- 3 pracowników socjalnych MG OPS w Żerkowie,  

- przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  

- 2 dzielnicowych Zespołu Dzielnicowych w Żerkowie Komendy Powiatowej Policji Jarocin, 

- pedagog szkolny ze Szkoły Podstawowej im. A. Mickiewicza w Żerkowie,  

- pielęgniarka środowiskowa, prezes Ochotniczej Straży Pożarnej w Żerkowie,  

- kierownik Zespołu Kuratorów Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Jarocinie, 

- pracownik socjalny Ośrodka Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym Centrum Pomocy  

   Rodzinie w Jarocinie.  

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego zwołuje posiedzenia grup roboczych  

w sprawach związanych z wdrażaniem procedury „Niebieskiej Karty”. 

„Niebieska Karta” - to rozpoznanie zaburzeń życia rodzinnego wywołanych nadużywaniem 

alkoholu i stosowaniem przemocy, ułożenie planu pomocy oraz podjęcie działań 

interwencyjnych. 

Do realizacji wymienionej procedury zobligowani są przedstawiciele policji, ośrodków 

pomocy społecznej, ochrony zdrowia i gminnej komisji rozwiązywania problemów 

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 6



alkoholowych. Wszczęcie procedury „Niebieskiej Karty” następuje poprzez wypełnienie 

formularza A przez przedstawiciela wyżej wymienionych podmiotów i niezwłocznie zostaje 

przekazany do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego, który z kolei niezwłocznie 

przekazuje go członkom Zespołu Interdyscyplinarnego lub grupy roboczej. Formularz B jest 

przekazywany osobie pokrzywdzonej w miejscu zdarzenia i zawiera część informacyjną 

„NK”. Grupy robocze zajmują się rozwiązywaniem problemów związanych 

z występowaniem przemocy w indywidualnych przypadkach, według procedury Niebieskiej 

Karty. Dokonują analizy sytuacji rodzinnej- wypełniając formularz „NK” – C, z osobą, wobec 

której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą oraz „NK” – D, z osobą, wobec której 

istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie. W trakcie pracy grup roboczych Zespołu 

Interdyscyplinarnego ustalany jest plan pracy z rodziną dotkniętą przemocą oraz ze sprawcą 

przemocy. 

Poniższa tabela przedstawia dane dotyczące spraw, którymi zajmował się MG Zespól 

Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w gminie Żerków, pracując  

w grupach roboczych w latach 2013 – 2015. 

Lp. Wyszczególnienie Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

1. Liczba rodzin objętych procedurą 

„Niebieskiej Karty” 

Liczba osób w rodzinie 

12 

 

47 

18 

 

75 

25 

 

104 

9 

 

34 

2. Liczba rodzin z „NK” założonych 

przez Policję 

 

 

11 

 

15 

 

21 

 

6 

3. Liczba „NK” założonych przez 

pracowników socjalnych 

 

 

0 

 

2 

 

4 

 

0 

4. Liczba zakończenia procedury 

„NK” w tym z powodu: 

- ustania przemocy po podjęciu 

działań grup roboczych MG ZI 

- braku zasadności podejmowania 

działań 

12 

 

11 

 

1 

11 

 

9 

 

2 

18 

 

14 

 

4 

8 

 

7 

 

1 

5. Liczba posiedzeń grup roboczych 

MG ZI 

Liczba przypadków odebrania 

dziecka /art. 12a w/w ustawy/ 

Liczba spraw przekazanych do 

organów ścigania 

Liczba skierowanych  do 

GKPiRPA 

21 

 

 

 0 

 

1 

 

4 

52 

 

 

0 

 

5 

 

4 

68 

 

 

0 

 

5 

 

11 

27 

 

 

0 

 

1 

 

9 

6. Liczba osób objętych pomocą  

w formie poradnictwa: 

- w tym medycznego 

-            psychologicznego 

-            prawnego 

25 

 

1 

1 

2 

21 

 

2 

4 

3 

32 

 

4 

7 

4 

25 

 

2 

3 

4 

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 7



-            socjalnego 15 17 26 21 

W większości główną przyczyną występowania przemocy w rodzinach było 

nadużywanie picia alkoholu. Czasem były to incydenty jednorazowe, gdzie interwencja 

Policji czy odwiedziny środowiska przez pracownika socjalnego rozwiązywały konflikt 

istniejący w rodzinie. Jak wynika z powyższego problem przemocy w rodzinie na terenie 

gminy Żerków ma tendencję malejącą.  

Przemoc w rodzinie jest bardzo poważnym problemem w dzisiejszych czasach. Nie reagując 

na krzywdę innych dajemy przyzwolenie na takie działanie. Dlatego tak ważne jest 

reagowanie i informowanie odpowiednich organów zajmujących się ściganiem sprawców 

przemocy. Osoby doznające przemocy potrzebują zwykle pomocy psychologicznej, prawnej, 

materialnej, medycznej a także wsparcia emocjonalnego. Dlatego przeciwdziałanie przemocy 

w rodzinie nie może opierać się wyłącznie na działalności jednej instytucji. Żadna instytucja 

nie ma wystarczających narzędzi, kompetencji i możliwości rozwiązania wszystkich 

problemów rodziny uwikłanej w przemoc.  

Z przebiegu spotkań grup roboczych wynika, że interdyscyplinarność ma wiele zalet: szybki 

i pełny przepływ informacji między służbami, możliwość podjęcia działań interwencyjnych, 

zaplanowanych i skoordynowanych, niepowielających się. 

 

4. Cele i zadania Programu  

Celem głównym programu jest zwiększenie skuteczności działań na rzecz 

przeciwdziałania przemocy poprzez tworzenie warunków zapewniających rodzinie i jej 

członkom bezpieczeństwo, prawo do zachowania i poszanowania godności oraz stworzenie 

jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia. 

Celami szczegółowymi będą:  

1. Podejmowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy.  

2. Wsparcie i profesjonalna pomoc doradcza, terapeutyczna, socjalna – dzieciom i rodzinom 

dotkniętym przemocą.  

3. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy.  

4 .Ochrona ofiar przemocy w rodzinie.  

5. Zwiększenie dostępności pomocy oraz zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych.  

6. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy i sposobów radzenia 

sobie z tym problemem.  

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 8



7. Poszerzenie wiedzy dotyczącej zjawiska przemocy i sposobów rozwiązywania tego 

problemu wśród dzieci , młodzieży i dorosłych.  

8. Wspieranie ofiar przemocy w sytuacjach kryzysowych.  

9. Zapewnienie możliwości profesjonalnego wsparcia dla ofiar i działań wobec sprawców 

przemocy (porady psychologa, prawnika, podejmowanie interwencji w zakresie zatrzymania 

przeciwdziałania przemocy).  

10. Współpraca z placówkami opiekuńczo – wychowawczymi.  

11. Wspieranie działań Zespołu Interdyscyplinarnego w zakresie pomocy ofiarom przemocy 

w rodzinach. 

Zadania i działania programu 

  

Lp.  Zadania  Działanie  Realizator lub koordynator  

 

 

 1. 
 

 

Usprawnienie systemu pomocy 

rodzinom dotkniętym przemocą 

poprzez działania Zespołu 

Interdyscyplinarnego  

Integrowanie i 

koordynowanie działań 
Podmiotów i specjalistów 

w zakresie przeciwdziałania 

przemocy i ochrony ofiar 
przemocy  

 

 

MG Zespół Interdyscyplinarny  

2. Udzielanie pomocy i wsparcia 

osobom dotkniętym przemocą 

Praca socjalna, pomoc 

materialna, 
poradnictwo medyczne, 

interwencja kryzysowa, 

realizacja procedury 
„Niebieskiej Karty” 

MG OPS Żerków 

 
Służba zdrowia 

Policja,  

Zespół Interdyscyplinarny, 
Punkt Nieodpłatnej Pomocy 

Prawnej 

 

3. 
 

 

Zapobieganie występowaniu 

agresji u dzieci i młodzieży 

poprzez promowanie zachowań 

nieagresywnych i społecznie 

pożądanych oraz sposobów 

radzenia sobie ze stresem.  

- prowadzenie zajęć  
wychowawczych,  

- prowadzenie zajęć,  

psychoedukacyjnych  
uczących umiejętności 

społecznych,  

- opracowanie i realizacja  

programów 
profilaktycznych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy,  

- organizowanie 
alternatywnych, aktywnych 

form spędzania czasu 

wolnego  

 

Świetlice socjoterapełtyczne, 
środowiskowe,  

Szkoły i inne placówki 

oświatowe,  
MG OPS Żerków,  

Biblioteka Publiczna w 

Żerkowie,  

organizacje pozarządowe,  
Kościoły,  

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 9



4. Ochrona ofiar przemocy przed 

dalszym krzywdzeniem przez 

sprawcę 

Izolowanie sprawcy od 

ofiary 

Powszechne stosowanie 
istniejących rozwiązań 

prawnych, mających na 

celu odseparowanie 

sprawcy przemocy od 
ofiary /zakaz zbliżania się 

do osoby pokrzywdzonej, 

tymczasowe aresztowanie, 
nakaz opuszczenia 

mieszkania, izba 

wytrzeźwień, orzeczenie 

eksmisji,  stosowanie 
procedury „Niebieskiej 

Karty” 

Policja, Sąd, prokuratura, 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, 

MG Zespół Interdyscyplinarny 

Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej przy PCPR Jarocin, 
Punkt Nieodpłatnej Pomocy 

Prawnej 

  

5. Podwyższanie kwalifikacji i 

wiedzy przedstawicieli różnych 

grup zawodowych mających 

styczność z problematyką 

przemocy i zwiększanie 

skuteczności działań 

Udział w szkoleniach i 
konferencjach z zakresu 

tematyki przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

MG OPS Żerków 
MG Zespół Interdyscyplinarny 

Wszyscy realizatorzy programu 

 

6. Wspieranie rozwoju 

nieagresywnych sposobów 

rozwiązywania konfliktów 

społecznych i rodzinnych 

Promowanie mediacji, w 

tym mediacji rodzinnych, 
Zajęcia wychowawcze 

dotyczące nieagresywnego 

rozwiązywania konfliktów 

MG OPS Żerków 

Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej przy PCPR Jarocin 

Szkoły 

7. Edukacja przedmałżeńska Poradnictwo w zakresie 
radzenia sobie ze stresem i 

agresją, rozwiązywaniem 

sytuacji konfliktowych 

Kościoły 
szkoły 

8. Oddziaływanie na społeczność 

lokalną w celu włączenia jej w 

system monitorowania zjawisk 

związanych z występowaniem 

przemocy 

Wywiad środowiskowy, 

Plakaty i ulotki 
informacyjne 

MG OPS Żerków 

Policja 
Placówki oświatowe, 

Organizacje pozarządowe, 

UMiG Żerków 

9. Udzielanie pomocy i wsparcia 

osobom doznającym przemocy 

zmuszonym do opuszczenia 

dotychczasowego miejsca 

zamieszkania, pobytu 

Pomoc w uzyskaniu 
nowego miejsca 

zamieszkania,  

Współpraca z instytucjami 

prowadzącymi domy 
samotnej matki, ośrodki 

wsparcia dla ofiar 

przemocy w rodzinie,  
Kierowanie do grup 

wsparcia dla ofiar 

przemocy,  
Praca socjalna z ofiarami 

przemocy 

Tworzenie warunków dla 

rozwoju grupy 
samopomocowej dla ofiar 

przemocy 

Wypracowanie jednolitej 

UMiG Żerków 
MG OPS Żerków 

Organizacje pozarządowe, 

Policja, Sąd Prokuratura 

MG Zespół Interdyscyplinarny 

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 10



 

procedury postępowania w 

interwencji kryzysowej 

Realizacja procedury 
„Niebieskiej Karty” 

10. Udzielanie pomocy i wsparcia 

osobom dotkniętym przemocą i 

pozostającym w rodzinie, w 

dotychczasowym  miejscu 

zamieszkania 

Poradnictwo medyczne, 

Psychologiczne, 
pedagogiczne, rodzinne, 

prawne i socjalne 

Praca socjalna 
Aktywizacja zawodowa 

Interwencja kryzysowa 

Realizacja procedury 
„Niebieskiej Karty” 

 

MG OPS Żerków 

Policja 
Punkt Nieodpłatnej Pomocy 

Prawnej 

Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej przy PCPR Jarocin 

MG Zespół Intyerdyscyplinarny 

11. Zmiana postawy mieszkańców 

wobec przemocy w rodzinie i 

agresywnych zachowań, 

poprzez działania 

informacyjno-edukacyjne 

Organizacja spotkań z 

mieszkańcami, pogadanek, 
konferencji tematycznych, 

Rozpowszechnianie 

materiałów edukacyjnych 
/broszur, ulotek, plakatów/, 

Dostarczanie informacji o 

instytucjach udzielających 

pomocy i wsparcia ofiarom 
przemocy oraz pomocy 

sprawcom 

Organizowanie spotkań 
mających na celu wymianę 

doświadczeń pomiędzy 

pracownikami różnych 

instytucji wchodzących w 
skład lokalnego systemu 

przeciwdziałania przemocy 

 

UMiG Żerków 

MG OPS Żerków 
Pełnomocnik ds. 

przeciwdziałania alkoholizmowi 

/GKPiRPA 
Szkoły 

Biblioteka Publiczna w 

Żerkowie 

MG Zespół Interdyscyplinarny 

12. Działania realizowane w 

ramach Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Wszystkie zadania z 

katalogu zadań 

wymienionych w 

GPPiRPA, które wiążą się z 
przeciwdziałaniem 

stosowania  przemocy u 

osób uzależnionych lub 
współuzależnionych 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 

 

5.  Założenia i przewidywane efekty działania Programu 

Założenia Programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i pomocy ofiarom 

przemocy to przede wszystkim: 

1. Zmiana postaw, przekonań i zachowań mieszkańców gminy Żerków wobec zjawiska 

przemocy, 

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 11



2. Promowanie wartości rodziny i wychowania bez przemocy,  

3. Edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przyczyn i konsekwencji wynikających 

ze stosowania przemocy w rodzinie, 

4. Zmniejszenie liczby osób i rodzin dotkniętych przemocą,  

5. Zwiększenie dostępności do pomocy specjalistycznej osobom i rodzinom doświadczającym  

przemocy,  

6. Podniesienie jakości usług świadczonych przez przedstawicieli instytucji realizujących  

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz pomocy ofiarom przemocy. 

Działania przewidziane w Programie można podzielić na: 

- uprzedzające, tj. diagnoza, informacja, edukacja, kierowane do ogółu mieszkańców gminy, 

w tym także do osób zajmujących się zawodowo pomaganiem osobom potrzebującym, 

- interwencyjne, tj. kierowane do osób doznających przemocy w rodzinie i pouczające 

kierowane do osób stosujących przemoc w rodzinie, 

- wspierająco - terapeutyczne dla osób uwikłanych w przemoc domową (ofiara, świadek, 

sprawca). 

Przewidywane efekty realizacji Programu: 

1. Zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie. 

2. Spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie. 

3. Udzielanie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie i niwelowanie skutków    

    zjawiska przemocy.  

4. Usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą.  

5. Wzrost liczby osób profesjonalnie pomagającym ofiarom przemocy w rodzinie.  

6. Zwiększenie zaangażowania społeczności w sprawy przeciwdziałania przemocy.  

7. Zbudowanie systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym    

    przemocą. 

Monitoring i ewaluacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

1. Prowadzenie działań zmierzających do pełnego rozpoznawania potrzeb środowisk,  

    w których występuje zjawisko przemocy, w celu określenia priorytetów działania. 

2. Prowadzenie monitoringu dostępności, skuteczności, jakości i efektywności różnych  

    kategorii działań.  

3. Monitorowanie potrzeb i skuteczności działań profilaktycznych i terapeutycznych wśród  

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 12



    dzieci i młodzieży oraz szkolnych programów profilaktycznych.                                              

4. Określenie instrumentów ewaluacji i metod monitorowania programu.                                

5. Prowadzenie okresowej sprawozdawczości w zakresie realizacji zadań Programu. 

4. Finansowanie programu 

Zadania realizowane w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Żerków na lata 2015 – 2020 

finansowane będą ze środków budżetu gminy, przewidziane w planie finansowym gminy oraz 

ze środków pozyskanych z innych źródeł. Środki finansowe na obsługę organizacyjno-

techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego przewidywane są w planie budżetu Miejsko 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żerkowie 

Corocznie będzie sporządzany plan finansowy środków przeznaczonych na realizację 

niniejszego Programu w danym roku budżetowym. 

 

5. Postanowienia końcowe 

Celem Programu jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie i skuteczne 

rozwiązywanie problemów z nim związanych, poprzez współpracę jednostek, instytucji, 

policji, szkół, służby zdrowia, wszystkich, którzy w życiu służbowym czy prywatnym stykają 

się z problemem przemocy, a także poprzez podnoszenie znaczenia profilaktyki w obszarze 

przemocy w rodzinie. 

Realizacją zadań wynikających z Programu koordynuje Przewodniczący Miejsko 

Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

w Gminie Żerków. Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy 

w rodzinie jest działaniem długofalowym, wymagającym stałego monitorowania potrzeb  

i skuteczności działań profilaktycznych oraz terapeutycznych. 

Bieżący nadzór nad realizacją Programu sprawuje Burmistrz Miasta i Gminy Żerków 

oraz podejmuje niezbędne działania zmierzające do osiągnięcia celów wyznaczonych  

w Programie. 

 

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 13



Uzasadnienie

do uchwały nr XIII/95/16 Rady Miejskiej Żerkowa

z dnia 31 maja 2016 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar
Przemocy w Rodzinie.

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie
dla Gminy Żerków, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały, określa sposób realizacji zadań własnych
Miasta i Gminy Żerków, o których mowa w art. 6 ust. 2 ustawy z dnia
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r., poz.1390).

W Programie na lata 2016-2025 przewidziano kontynuację zadań realizowanych na podstawie w/w
ustawy oraz zadań wynikających z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2015
poz. 163 ze zm.), jak również podjęcie nowych przedsięwzięć. Uwzględniono przede wszystkim zadania
związane z prowadzeniem profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie
rozwiązywania problemów dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie występującego na terenie Gminy
Żerków.

Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt. 1 w/w ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie do zadań własnych
gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym
opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar
przemocy w rodzinie.

W związku z powyższym proponuje się przyjęcie przedmiotowej uchwały przez Radę Miejską Żerkowa.

Id: EBCD272C-777B-4E1E-B076-26F7AD1C7D53. Podpisany Strona 1




